obligaciones de la LGCG. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y RECURSOS 

FISCALES 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $527,694.34 (Son: quinientos veintisiete mil seiscientos noventa y cuatro pesos 34/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como su documentación soporte, se identificó que se pagaron

[...]

S.A., afectando la partida presupuestal 1321 por concepto de “Prestaciones de fin de año en efectivo G. Corriente” 

(SIC), 1322 “Prima Vacacional G. Corriente” (SIC) y 1531 “Prestaciones y haberes de retiro G. Corriente” (SIC), por un 

importe total de $1,215,027.05 (Son: un millón doscientos quince mil veintisiete pesos 05/100 M.N.), por las 

operaciones referidas con anterioridad se observa lo siguiente: 

Vacaciones 

• Se comprobó el pago de 120 días por concepto de vacaciones no devengadas, por un importe total de 

$89,751.90 (Son: ochenta y nueve mil setecientos cincuenta y un pesos 90/100 M.N.), pese a que dichas 

obligaciones ya se encontraban prescritas, conforme a lo establecido en los artículos 76, 79, 81 y 516 de la 

Ley Federal del Trabajo. 

Se presenta cuadro con el detalle de las operaciones: 

Nombre del 
Empleado Puesto Fecha de Alta Fecha de

[...]

asimismo, de los trabajadores José Ariel Valencia Castillo y Raquel López 

Vázquez el contrato proporcionado carece de la firma del patrón y el empleado. 

Prima de Antigüedad: 

• Se realizaron pagos por concepto de prima de antigüedad a 10 empleados por un importe total de $234,096.00 

(Son: doscientos treinta y cuatro mil noventa y seis pesos 00/100 M.N.), lo cual se determinó bajo el criterio 

de doce días por cada año de servicio; sin embargo, los empleados no cumplen con los años de servicio que 

establece la norma aplicable; asimismo, no se identificó un despido por causa injustificada, habiendo

[...]

16/08/2024 31/08/2024 $11,948.64 

América Valeria 
Zayas González 

Auxiliar 
Administrativo 01/08/2022 31/08/2024 $6,000.00 

Totales $234,096.00 

Honorarios por Asimilados al Salario 

Se identificó un pago al C. Ángel Eduardo Góngora Aguilar por un importe neto de $139,538.87 (Son: ciento treinta y 

nueve mil quinientos treinta y ocho pesos 87/100 M.N.) quien ocupó el cargo de Secretario de Finanzas, el cual fue 

contratado bajo el régimen de honorarios asimilados a salarios: 

A continuación, se detalla el importe y conceptos: 

Nombre del 
Empleado 

Ángel Eduardo Góngora 
Aguilar

[...]

Atendiendo a lo anterior y considerando que la contratación se realizó por el régimen de honorarios asimilados a 

salarios, se observa lo siguiente: 

• La entidad fiscalizada no presentó documento que respalde y acredite el motivo del pago por concepto de 

gratificación por un importe de $85,956.30 (Son: ochenta y cinco mil novecientos cincuenta y seis pesos 

30/100 M.N.). 

• Pago improcedente por concepto de prima de antigüedad por $17,922.96 (Son: diecisiete mil novecientos 

veintidós pesos 96/100 M.N.); asimismo, el pago de esta prima de antigüedad se determinó por 36 días.  

• Pago improcedente por concepto de vacaciones por $69,720.11 (Son: sesenta y nueve mil setecientos veinte 

pesos 11/100 M.N.) y prima vacacional por $4,775.35 (Son: cuatro mil setecientos setenta y cinco pesos 

35/100 M.N.); asimismo, el pago de estos conceptos se determinó por 73 días de vacaciones pendientes de 

goce. 

• Pago improcedente por concepto de aguinaldo por un importe de $25,471.72 (Son: veinticinco mil 

cuatrocientos setenta y un pesos 72/100 M.N.), el pago de este concepto se determinó considerando el 

período de enero a agosto de 2024. 

• Incumplimiento a la Política de Recursos Humanos del Comité de Carnaval emitida por el titular del 

Secretariado Ejecutivo, específicamente lo que establece el código PL-CPC/FIN-04, en su numeral 6.13.5, que